SEGUNDA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 1

PORTARIA Nº 5.530/2011-CCG DE 4 DE
NOVEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ALADIM MARTINS DE PAULA, Assessor de Gabinete, na
Casa Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 4.480/2011-CCG, DE 5 DE
AGOSTO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.972, DE 8

DE AGOSTO DE 2011.
Onde se lê: Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4
Leia-se: Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Republicada por ter saído com incorreção no DOE de 27 de
outubro de 2011.

RESUMO DA PORTARIA N° 422/2011-SCCG,  DE 01 DE
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Ioneli Pena Azevedo
Cargo : Assessor Técnico
N° de Diárias: 5.½ (cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 01 a 06/11/2011
Nome : Mônica Costa Cavallero
Cargo : Assessor Técnico
N° de Diárias: 5.½ (cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 01 a 06/11/2011
Nome : Maristela de Souza Fonseca
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias: 5.½ (cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 01 a 06/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 424/2011-SCCG, DE 01 DE
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Jair Carlos Pinto Costa
Cargo : Chefe do Núcleo de Articulação Social
N° de Diárias : 5. ½ (cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Ipixuna do Pará, Paragominas, Ulianopólis
e Dom Elizeu
Objetivo : Visando fazer visitas e coleta de dados nos
municípios.
Período : 28/10 a 02/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 425/2011-SCCG, DE 01 DE
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Amanda de Almeida Valério Couceiro
Cargo : Gerente de Área
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° : 429/2011-SCCG, DE 03/11/2011
N° de dias : 30 (trinta) dias
Servidor : Claudia Vidigal Tavares Nunes
Matrícula : 51855773/3
Cargo : Assessor Especial II
Período : 15/12/2011 a 13/01/2012
Triênio : 2003/2006
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.030,
de 04/11/2011.

RESUMO DA PORTARIA N° 431/2011-SCCG, DE 03 DE
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Simão Pedro Martins Bastos
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 08 a 10/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° : 432/2011-SCCG,  DE 04/11/2011
N° de dias : 60 (sessenta) dias
Servidor : Rafaela de Miranda Moutinho da Conceição
Matrícula : 57174457/2
Cargo : Assessor Especial ll
Período : 03/11/2011 a 01/01/2012
Triênio : 2006/2009
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO

Contratante  :      Casa Civil  do Gabinete do
Governador
Contratado  :      André Leizer
Cargo   :      Motorista
Vigência  :      19/11 a 31/12/2011
Vencimento             :     R$ 545,00
Belém-Pa, 03 de novembro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DO TERMO DISTRATO DE CONTRATO
TEMPORÁRIO

PARTES : CASA CIVIL E MANOELINA GONÇALVES DOS SANTOS
MATRICULA  :  54195259/3
CARGO  :  AUXILIAR OPERACIONAL
DATA DO DISTRATO :  28/10/2011
Belém-Pá, 04 de novembro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301831

PORTARIA: 274/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
EDUARDO CÉSAR CORRÊA RAMOS            DIRETOR DE
TRANSPORTE AÉREO541810152
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04122120024170000    0101000000          339030
500,00
04122120024170000    0101000000          339039
500,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302199

  PORTARIA Nº 625/2011-PGE.G., DE 04 DE OUTUBRO DE
2011

CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, de que trata o
Art. 137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, à servidora Lilian Mendes
Haber, identificação funcional nº 5859280/1, ocupante do cargo
de Procurador do Estado, a contar de 19.09.2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

RESOLUÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302203

RESOLUÇÃO Nº 139, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011.
Art. 1º. O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado
do Pará, no uso das suas atribuições, previstas no art. 53 ,do
Decreto n. 5788 de 27 de dezembro de 2002 e no art. 19 do
Regulamento de Promoções e, de acordo com a Resolução nº
137/2011, que deu início ao processo de promoção, de acordo
com as Atas das 414ª e 415º Reuniões do Conselho Superior,
DECLARA a promoção dos seguintes procuradores:

PROCURADORA PROMOVIDA PARA CLASSE
INTERMEDIÁRIA:

1ª VAGA ABERTA POR MERECIMENTO: JANYCE MARIA DE
ALMEIDA VARELLA NEIVA
2ª VAGA ABERTA POR ANTIGUIDADE: SIMONE SANTANA
FERNANDEZ DE BASTOS

PROCURADORA PROMOVIDA PARA CLASSE SUPERIOR:
1ª VAGA ABERTA POR MERECIMENTO: ROBINA DIAS PIMENTEL
VIANA
2ª VAGA ABERTA POR ANTIGUIDADE: VIVIANE RUFFEIL
TEIXEIRA PEREIRA
PROCURADORES PROMOVIDOS PARA CLASSE ESPECIAL:
1ª VAGA ABERTA POR MERECIMENTO: JOSÉ HENRIQUE MOUTA
ARAÚJO
2ª VAGA ABERTA POR ANTIGUIDADE: GISELLE BENARROCH
BARCESSAT FREIRE
Esta Resolução entra em vigor a partir de 04 de novembro de
2011
Belém, 03 de novembro de 2011
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Presidente
CARMEN LÚCIA MENDES CUNHA
Corregedora
MARGARIDA MARIA RODRIGUES FERREIRA DE CARVALHO
Conselheira

FRANCISCO EDSON LOPES DA ROCHA JUNIOR
Conselheiro
graco ivo alves rocha coelho
Conselheiro
ARTÊMIO MARCOS DAMASCENO FERREIRA
Conselheiro Suplente
ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA
Conselheira
MARIA ELISA BRITO LOPES
Conselheira

RESOLUÇÃO Nº 140, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2011.
Art.1º. O Conselho  Superior da Procuradoria-Geral do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições, com base no art. 12, §1º,
do Regulamento de Promoções, art. 95, §3º da Lei nº 5.810 e
art. 25, § 4º da Lei Complementar nº 41/2002, fica aprovado o
quadro de acesso para preenchimento de vagas pelo critério de
merecimento, na forma a seguir especificada:
Classe Superior para Classe Especial:
MÔNICA MARTINS TOSCANO SIMÕES
FÁBIO THEODORICO FERREIRA GÓES
ANA CLÁUDIA SANTANA DOS SANTOS ABDULMASSIH
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
ANETE MARQUES PENNA DE CARVALHO
GRACO IVO ALVES ROCHA COELHO
CAROLINE TEIXEIRA DA SILVA PROFETI
Classe Intermediária para Classe Superior:
ADRIANA FRANCO BORGES
MARIA ELISA BRITO LOPES
ROGÉRIO ARTHUR FRIZA CHAVES
JOSÉ EDUARDO CERQUEIRA GOMES
MARIA TEREZA PANTOJA ROCHA
Classe Inicial para Classe Intermediária
HENRIQUE NOBRE REIS
SUSANNE SCHNÖLL
FERNANDA JORGE SEQUEIRA
RENATA DE CÁSSIA CARDOSO DE MAGALHÃES
AFONSO CARLOS PAULO DE OLIVEIRA JUNIOR
Art. 2º O prazo para impugnação do quadro de acesso regula-
se pelo art.13, do Regulamento de Promoções do CSPGE.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir de 04 de
novembro de 2011
Belém, 03 de novembro de 2011
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Presidente
CARMEN LÚCIA MENDES CUNHA
Corregedora
MARGARIDA MARIA RODRIGUES FERREIRA DE CARVALHO
Conselheira
FRANCISCO EDSON LOPES DA ROCHA JUNIOR
Conselheiro
GRACO IVO ALVES ROCHA COELHO
Conselheiro
ARTÊMIO MARCOS DAMASCENO FERREIRA
Conselheiro Suplente
ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA
Conselheira
MARIA ELISA BRITO LOPES
Conselheira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 301539

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 301259
PORTARIA: 154/2011

Objetivo: TRANSPORTAR USUARIO DESTE ORGÃO
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORRÊA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8001262/ILSON TAVARES DE OLIVEIRA FIULHO (MOTORISTA) /
1.5 diárias (Completa) / de 02/11/2011 a 03/11/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302096

PORTARIA: 155/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA 4ª CONFERENCIA NACIONAL DE
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVADOR /BA - Brasil<br
Servidor(es):
57216128/RONALDO DAS MERCES COSTA (DIRETOR DE
ASSIS. SOCIAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 06/11/2011 a
11/11/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA